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VENDIM

Lidhur me Ankesén nr. 2012/16-Komisioni i Pavarur pér Media (KPM) kundér D.P.SH.
Eagle (“Pala Pérgjegjése”)

R

Faktet

Komisioni i Pavarur p&r Media (KPM) mé datén 5 gusht 2008, ka vendosur qé Palés
Pérgjegjése t’i 1éshoj licencén pér t& operuar si operator kabllor né Komunén e Prizrenit.

KPM me 6 korrik 2007, ka nxjerré Rregulloren pér Distribuimin Kabllor t€ Programeve Radio
Televizive né Kosové CIMC-2007/04, pér rregullimin ¢ operatoréve kabllor dhe ofruesve t&
shérbimeve programore gé veprojné né territorin e Republikés s¢ Kosovés.

Po ashtu me datén 5 gusht 2008, Pala Pérgjegjése ka nénshkruar Kushtet dhe Termet e
Pérgjithshme té Licencés. Mé marrjen e Licencés Pala Pérgjegjése &éshté obliguar q& t&
respektojé té gjitha aktet nénligjore t& KPM-sé, pérfshi ketu edhe Rregulloren pér Distribuimin
Kabllor t& Programeve Radio Televizive né Kosové CIMC-2007/04.

KPM-ja me datén 3 prill 2012, ka bé&ré monitorimin e Palés Pé&rgjegjése pér t&€ vlerésuar
pajtueshméringé me Rregulloren pér Distribuimin Kabllor t&€ Programeve Radio Televizive né
Kosové CIMC-2007/04, dhe né bazé té kétij monitorimi, ka gjetur se gjaté késaj periudhe Pala
Pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim me nenin 2. paragrafi 2.1.3 t& Kushtet dhe Termet e
Pérgjithshme t& Licencés, pasi qé ka ri-transmetuar kanale pa té drejté autoriale.

KPM bazuar né shkeljen e Kushteve dhe Termet e Pérgjithshme t&é Licencés nga ana e Palés
Pérgjegjése, me datén 4 prill 2012, i ka dérguar Njoftim pér Shkelje me t€ cilin nga Pala
Pérgjegjése éshté kérkuar té veprojé né pajtueshméri me Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme t&
Licencés, né t& kundértén KPM-ja né bazé t& Ligjit t¢ KPM-s¢, do t&€ ndérmerr masa ligjore
ndaj Palés Pérgjegjése.

KPM-ja edhe pas dérgimit t& Njoftimit pér Shkelje, sérish me datén 22 tetor 2012, ka béré
monitorimin e Palés Pérgjegjése pér té vlerésuar pajtueshmériné me Kushtet dhe Termet e
Pérgjithshme & Licencés, dhe né bazé t& monitorimit KPM ka gjetur se Pala Pérgjegjése edhe
pérkundér Njoftimit pér Shkelje té datés 4 prill 2012, ka vazhduar t& veproj n¢ kundérshtim me
Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme té Licencés, duke ritransmetuar 16 kanale pa t& drejt
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autoriale: Glob, 21 Plus, Living, TV 2, MTV Kosova, RTS 2, NTV, TOP Channel, Star, ATV,
Fox Turk, S Evropa, Tring History, Kanal D, Euro Neés, Samanyolu TV, duke vazhduar t&
veproj€ né kundérshtim me nenin 2 paragrafi 2.1.3, t& Kushteve dhe Termet e Pérgjithshme t&
Licencés.

KPM-ja bazuar n¢ shkeljet ¢ vazhdueshme t& Kushteve dhe Termet e Pérgjithshme t& Licencés
nga ana ¢ Palés Pérgjegjése, me datén 24 tetor 2012 ka kérkuar nga ana e Palés Pérgjegjése qé
brenda afatit prej 5 ditéve t’i sjelle kopjet e kontratave q& déshmojné se Pala Pérgjegjése ka té
drejté t’i ritransmetojé kanalet e sipérshénuara. Edhe pas kétij afati Pala Pérgjegjése ka
déshtuar t'i sjell kopjet e kontratave.

KPM-ja bazuar né shkeljet e vazhdueshme nga ana e Palés Pérgjegjése me datén 5 néntor 2012,
i ka dérguar Vérejtje pér shkelje té nenit 2.1.3. t& Kushteve dhe Termeve té Pérgjithéshme t&
Licencés, dhe ka kérkuar q& Pala Pérgjegjése té veprojé né pajtueshméri té ploté me obligimet
ligjore, n€ t& kundértén KPM né bazé té nenit 30 t& Ligjit t&¢ KPM-sé, do t€ ndérmerren masa
ligjore ndaj Palés Pérgjegjése.

KPM-ja edhe pas Vérejtjes se dérguar ka vazhduar me monitorimin e Palés Pérgjegjése, ku me
datén 21 néntor 2012 ka gjetur se ky operator edhe pérkundér Vérejtjes ka vazhduar té veprojé
né kundérshtim me Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme t€ Licencés duke ri-transmetuar 14
kanale pa kontrata pér ri-transmetim. duke vepruar né& kundérshtim me nenin 2, paragrafi 2.1.3,
t&¢ Kushteve dhe Termeve t€ Pérgjithshme té Licencés.

Analiza Ligjore

Komisioni bazuar né faktet e sipérshénuara konkludon se Pala Pérgjegjése ka vepruar né
kundérshtim me nenin 2 paragrafi 2.1.3 t& Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme té Licencés.

Neni 2 paragrafi 2.1.3 i Kushteve dhe Termeve t& Pérgjithshme té Licencés pércakton:

“I licencuari nuk do té ri-transmetojé asnjé program pa marréveshje valide mbi té
drejtén autoriale. Bartja e kanaleve té programeve pa té drejtén autoriale pérbén
shkelje 1é réndé 1é Kushteve dhe Termeve té Licencés dhe shkeljet e tilla rezultojné me
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revokim té Licencés”.

Komisioni duke u bazuar né raportet e monitorimit gjen se Pala Pérgjegjése ka déshtuar qé té
marr hapat ¢ nevojshme pér t€ vepruar né pajtueshméri me nenin 2, paragrafi 2.1.3, té
Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme té Licencés, pasi qé né ményré té vazhdueshme ka béré
ritransmetimin e kanaleve pa té drejté autoriale.

. Komisioni bazuar né raportet e monitorimit ka gjetur se Pala Pérgjegjése edhe pérkundér

Njoftimit pér Shkelje dhe Vérejtjes pérmes té cilave i éshté béré me dije se éshté né shkelje té
Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme té Licencés, Pala Pérgjegjése ka vazhduar té
ritransmetoj& kanale pa t& drejté autoriale.

. Komisioni konstaton se Pala Pérgjegjése nuk ka ndérmarré asnjé veprim né drejtim té

respektimit t&€ Kushteve dhe Termeve t&é Pérgjithshme té Licencés, prandaj KPM si rrethana
rénduese pér Palén Pérgjegjése ka marr shkeljet e vazhdueshém dhe pas kérkesave t& KPM-sé
pér t& vepruar né pajtueshméri me Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme té Licencés si dhe
Vendimet sanksionuese té datés 1 shator 2008 dhe até té datés 5 janar 2009.

Vendim
Bazuar n¢ t¢ gjitha faktet dhe analizat e sipérshénuara, Komisioni gjen se Pala Pérgjegjése ka

bér¢ shkelje t€ nenit 2, paragrafi 2.1.3, t&€ Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme té Licencés.
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Komisioni konstaton se Pala Pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim me nenin 2 paragrafi 2.1.3,
t&¢ Kushteve dhe Termeve t& Pérgjithshme t& Licencés, pasi q& né ményré té vazhdueshme
pérmes platformés kabllore ritransmeton kanale pa t& drejté pér ri-transmetim.

Komisioni bazuar n€ nenin 30 pika 1.3 t&€ Ligjit t&¢ KPM-sé&, vendos qé Palés Pérgjegjése t’i
shqiptojé dénimin me gjobé né shumé prej 45,000.00 (dyzet e pesé) mije euro pér
ritransmetimin ¢ kanaleve pa marrveshje valide, qé &éshtg né kundérshtim, me nenin 2, paragrafi
2.1.3, t&¢ Kushteve dhe Termeve t& Pérgjithshme té Licencés. Pala Pérgjegjése gjithashtu
obligohet g€ t&€ b&jé ndérprerjen e menjéhershme t& ritransmetimit t& kanaleve pa t€ drejté pér
ritransmetim né ményré q¢ t&€ veproj né pajtim me nenin 2, paragrafi 2.1.3, t& Kushteve dhe
Termeve té Pérgjithshme té Licencés.

NE rast se Pala Pérgjegjése edhe pas pranimit t& kétij vendimi vazhdon t€ veprojé né
kundérshtim me Kushtet dhe Térmete e Pérgjithshme té Licencés, Komisioni do t& ndérmarré
masa tjera sanksionuese ndaj Palés Pérgjegjése, né pajtueshméri me nenin 30 t& Ligjit t&¢ KPM-
s€

. Ky vendim bg&het i plotfugishém né momentin ¢ pranimit nga ana ¢ Palés Pérgjegjése. Ankesa

kundér kétij vendimi nuk e ndalon ekzekutimin e tij sipas nenit 30 paragrafi 2 pika 2 t& Ligjit t&
KPM-sé&.

E drejta pér Ankesé

. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i vendimit

t€ KPM-sé. Ankesa béhet me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi qé¢ mund
té kérkohen nga Bordi i Ankesave né& pajtim me nenin 42 paragrafi 2 té ligjit t¢ KPM-sé.

. Bordi pér Ankesa do t'i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht

relevante t€ cilat nuk ishin té disponueshme n& kohén e marrjes sé vendimit t&¢ KPM-sg, apo té
bazuara n¢ mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e KPM-sé gjaté
marrjes s¢ vendimit.

. Bordi pér Ankesa mundet q€ pa dégjim t€ hedh poshté ankesat té cilat nuk jané t& bazuara né

njérén nga kéto dy mundési, apo té cilat, nén dispozitat e vendosura nga Bordi pér Ankesa né
pajtueshméri me paragrafin 2 té€ nenit 42 t& kétij ligji jané té papranueshme sepse jané té pa
vlera keqdashése apo 1€ pabaza. o
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